УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

 « 14 »  апреля 2023 года                                                                 № 209-11-434
Об утверждении плана

мероприятий по внедрению

федеральных образовательных

программ дошкольного

образования

На основании приказа министерства образования Белгородской области от 10.04.2023 года №1162 «Об организации деятельности по внедрению федеральных образовательных программ дошкольного образования» в соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 г. №З71-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», в целях организационно-методического сопровождения внедрения федеральной образовательной программы дошкольного образования, утвержденной приказом Минпросвещения России от 25.11.2022 г. №1028, федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, утвержденной приказом Минпросвещения России от 24.11.2022 г. №1022 (далее — федеральные образовательные программы дошкольного образования), в деятельность образовательных учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного образования,
приказываю:
1. Утвердить план мероприятий по внедрению федеральных образовательных программ дошкольного образования в деятельность образовательных учреждений Ракитянского района, реализующих образовательные программы дошкольного образования, на 2023 год (приложение).
2. Назначить муниципальным координатором по внедрению федеральных образовательных программ дошкольного образования Кошелеву О.С., специалиста отдела дошкольного и общего образования МКУ «Центр развития и оценки качества образования».
3. Назначить муниципальным тьютором по внедрению федеральных образовательных программ дошкольного образования Гладышеву И.А., старшего воспитателя МОУ «Детский сад №3».

4. Определить стажировочной площадкой по методическому сопровождению внедрения федеральных образовательных программ дошкольного образования МДОУ «Детский сад №3».
5. Заведующему МДОУ «Детский сад №3» Пауткиной С.М.:

5.1. Разработать положение о стажировочной площадке по методическому сопровождению внедрения федеральных образовательных программ дошкольного образования на основе примерного положения (прилагается).
5.2. Создать в дошкольном образовательном учреждении рабочую группу по вопросам методического сопровождения педагогических работников ДОО района по внедрению федеральных образовательных программ дошкольного образования.
6. Руководителям образовательных учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного образования:
6.1. Обеспечить выполнение муниципального плана мероприятий по внедрению федеральных образовательных программ дошкольного образования.

6.2. Разработать планы мероприятий по внедрению федеральных образовательных программ дошкольного образования на институциональном уровне на основе муниципального плана мероприятий в срок до 25.04.2023 года.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела дошкольного и общего образования МКУ «Центр развития и оценки качества образования» Назаренко Ж.В.
[image: image1.jpg]

                     Начальник
           управления образования
администрации Ракитянского района                                 И.Н. Кутоманова
Кошелева Оксана Сергеевна
(47245) 55-4-51
Приложение
к приказу управления образования

администрации Ракитянского района                                                                                                                                                                                            от 14 апреля 2023 г. № 209-11-434
План мероприятий

по внедрению федеральных образовательных программ
дошкольного образования в деятельность образовательных учреждений Ракитянского района, реализующих образовательные программы дошкольного образования, на 2023 год
1. Пояснительная записка

В профессиональную деятельность педагогов дошкольного образования введены нормативные правовые акты, определяющие содержание отечественного дошкольного образования – Федеральная образовательная программа дошкольного образования (далее – ФОП ДО) и Федеральная адаптированная образовательная программа дошкольного образования (далее – ФАОП ДО). Федеральные образовательные программы разработаны во исполнение Федерального закона от 24.09.2022г. № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» и направлены на выполнение Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», от 21.07.2020г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», от 02.07.2021г. № 400 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации», от 09.11.2022г. № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей».

ФОП ДО и ФАОП ДО разработаны в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее – ФГОС ДО):

- обеспечивают создание единого образовательного пространства воспитания и обучения детей от рождения до поступления в школу;

- направлены на создание единого ядра содержания дошкольного образования, ориентированного на приобщение детей к традициям, духовно-нравственным и социокультурным ценностям российского народа, воспитание подрастающего поколения как знающего и уважающего историю и культуру своей семьи, большой и малой Родины;

- определяют единые для Российской Федерации базовые объем и содержание дошкольного образования и планируемые результаты освоения образовательной программы.
Целью муниципального плана мероприятий по внедрению федеральных образовательных программ дошкольного образования в деятельность ДОО Ракитянского района на 2023 год является систематизация и апробация методологических, технологических, методических и инструментальных позиций, направленных на построение единого образовательного пространства; повышение качества реализации базового объема и содержания дошкольного образования; переработка и актуализация содержания части, формируемой участниками образовательных отношений; совершенствование профессиональной деятельности педагогов дошкольного образования.
План мероприятий по внедрению федеральных образовательных программ дошкольного образования в деятельность ДОО Ракитянского района на 2023 год включает следующие направления:

- организационное, нормативное правовое сопровождение внедрения федеральных образовательных программ дошкольного образования,
- методическое сопровождение внедрения федеральных образовательных программ дошкольного образования,

- информационно-аналитическое сопровождение внедрения федеральных образовательных программ дошкольного образования.
2. План мероприятий по внедрению федеральных образовательных программ дошкольного образования на 2023 год
	№
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Результат выполнения мероприятия
	Ответственные за исполнение

	I. Организационное, нормативное правовое сопровождение внедрения федеральных образовательных программ дошкольного образования

	1.
	Изучение всеми категориями педагогических работников федеральных образовательных программ дошкольного образования
	06.02.2023г. 28.02.2023г.
	Организованы и проведены муниципальные методические мероприятия по изучению федеральных образовательных программ дошкольного образования:

- письмо управления образования № 209-11-372 от 10.02.2023г. «О направлении федеральных образовательных программ дошкольного образования»;
- приказ управления образования №209-11-118 от 07.02.2023г. «О проведении семинара для воспитателей ДОО»;

- приказ управления образования №209-11-143 от 14.02.2023 г. «О проведении семинара-совещания для руководителей и старших воспитателей ДОО»
	МКУ «Центр развития и оценки качества образования»

	2.
	Изучение методических рекомендаций Минпросвещения России по реализации ФОП ДО педагогическими и руководящими работниками дошкольных образовательных учреждений района
	Март 2023 года
	Письмо управления образования от 27.03.2023г. №209-11-858 «О направлении методических рекомендаций»
	МКУ «Центр развития и оценки качества образования»

	3.
	Определение муниципальных координатора и тьютора по внедрению федеральных образовательных программ дошкольного образования, стажировочной площадки по методическому сопровождения внедрения федеральных образовательных программ дошкольного образования
	Апрель 2023 года
	Приказ управления образования
	Управление образования

	4.
	Разработка и утверждение муниципального плана мероприятий по внедрению федеральных образовательных программ дошкольного образования
	Апрель 2023 года
	Приказ управления образования
	Управление образования

	5.
	Разработка и утверждение положения о стажировочной площадке по методическому сопровождению внедрения федеральных образовательных программ дошкольного образования на основе примерного положения.
	Апрель 2023 года
	Приказ по образовательному учреждению, на базе которого определена стажировочная площадка
	Руководитель образовательного учреждения

	6.
	Создание в образовательном учреждении, на базе которого определена стажировочная площадка, рабочей группы по вопросам методического сопровождения педагогических работников детских садов района по внедрению федеральных образовательных программ дошкольного образования
	Апрель 2023 года
	Приказ по образовательному учреждению, на базе которого определена стажировочная площадка
	Руководитель образовательного учреждения

	7.
	Участие муниципальных координатора и тьютора по внедрению федеральных образовательных программ дошкольного образования, членов рабочей группы по вопросам методического сопровождения педагогических работников детских садов района по внедрению федеральных образовательных программ дошкольного образования во Всероссийских информационно-методических вебинарах Минпросвещения России «Внедрение и реализация Федеральной образовательной программы дошкольного образования в образовательной практике»
	Март, июнь, август, октябрь 2023 года
	В мероприятиях приняли участие не менее 90% ответственных специалистов
	Муниципальный координатор

	8.
	Участие муниципального координатора  в консультационных вебинарах Минпросвещения России
	Апрель – сентябрь 2023 года
	Участие в вебинарах
	Муниципальный координатор

	II. Методическое сопровождение внедрения федеральных образовательных программ дошкольного образования

	1.
	Участие муниципальных координатора и тьютора в стратегической сессии «Отработка механизма использования диагностической карты соответствия ООП ДО ДОО обязательному минимуму содержания, заданному в ФОП ДО
	Апрель 2023 года
	Участниками освоен механизм работы с диагностической картой, сформирована готовность транслировать данный механизм для организации и проведения внутреннего аудита образовательных программ на муниципальном и институциональном уровне
	Муниципальный координатор

	2.
	Организация деятельности ДОО – стажировочной площадки по внедрению федеральных образовательных программ дошкольного образования
	Апрель 2023 года
	В ДОО – стажировочной площадке определена рабочая группа педагогов, руководитель площадки, намечен перечень методических мероприятий для педагогов района
	Руководитель образовательного учреждения, муниципальный тьютор

	3.
	Распространение презентации для родителей  «Изменения в содержании дошкольного образования в связи с переходом на федеральную образовательную программу дошкольного образования»
	Апрель 2023 года
	Проведена разъяснительная работа с родителями
	Муниципальный координатор, муниципальный тьютор

	4.
	Распространение презентации для родителей  «Изменения в содержании дошкольного образования в связи с переходом на федеральную адаптированную образовательную программу дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	Май 2023 года
	Проведена разъяснительная работа с родителями детей с ОВЗ
	Муниципальный координатор, муниципальный тьютор

	5.
	Проведение на базе ДОО – стажировочной площадки муниципального семинара для воспитателей детских садов района «Федеральные образовательные программы дошкольного образования: разработка и внедрение в деятельность ДОО»
	Май 2023 года
	Воспитатели детских садов района получили теоретические и практические знания и навыки по разработке и внедрению федеральных образовательных программ дошкольного образования
	Муниципальный координатор, муниципальный тьютор,

рабочая группа

	6.
	Участие педагогов ДОО в педагогической мастерской «Разработка ООП ДО на основе региональной рамочной программы»
	Июнь 2023 года
	Педагоги детских садов района получили теоретические знания и навыки практического использования региональной рамочной программы для разработки (актуализации) ООП ДО
	Муниципальный координатор

	7.
	Организация и проведение публичной защиты проектов образовательных программ дошкольного образования на базе стажировочной площадки (в очном и дистанционном формате)
	Август 2023 года
	По результатам публичной защиты определены лучшие образовательные программы, коллективам разработчиков даны рекомендации по доработке проектов образовательных программ
	Муниципальный координатор, муниципальный тьютор

	8.
	Участие муниципальных координатора и тьютора в региональном круглом столе «Федеральные образовательные программы дошкольного образования: региональный опыт внедрения, лучшие практики, точки роста»
	Сентябрь 2023 года
	Лучшие образовательные программы ДОО района включены в региональный сборник презентаций лучших практик внедрения федеральных образовательных программ дошкольного образования
	Муниципальный координатор, муниципальный тьютор

	9.
	Участие муниципальных координатора и тьютора в региональном круглом столе «Федеральные образовательные программы дошкольного образования. Итоги внедрения. Регион.»
	Декабрь 2023 года
	Подведены итоги внедрения федеральных образовательных программ дошкольного образования
	Муниципальный координатор, муниципальный тьютор

	III. Информационно-аналитическое сопровождение внедрения федеральных образовательных программ дошкольного образования

	1.
	Организация и проведение внутреннего аудита соответствия содержания основных образовательных программ дошкольного образования ДОО района обязательному минимуму содержания, определенному в ФОП ДО
	Март-апрель

2023 года
	Аудит проведен в каждой ДОО; определены проблемы и сформулированы рекомендации на институциональном уровне
	Муниципальный координатор

	2.
	Организация и проведение внутреннего аудита соответствия содержания адаптированных основных образовательных программ дошкольного образования ДОО района обязательному минимуму содержания, определенному в ФАОП ДО
	Апрель-май

2023 года
	Аудит проведен в каждой ДОО; определены проблемы и сформулированы рекомендации на институциональном уровне
	Муниципальный координатор

	3.
	Анализ наличия инфраструктуры и методического обеспечения ДОО для реализации федеральной образовательной программы дошкольного образования (с опорой на рекомендации по формированию инфраструктуры ДОО и комплектации учебно-методических материалов)
	Апрель-май

2023 года
	Результаты анализа обсуждены в педагогических коллективах. В каждой ДОО разработан план-график рерганизации РППС
	Муниципальный координатор, муниципальный тьютор, стажировочная площадка

	4.
	Размещение презентации для родителей «Изменения в содержании  дошкольного образования в связи с переходом на федеральную образовательную программу дошкольного образования»  в тематических мессенджерах, на сайте управления образования, сайтах образовательных учреждений
	Апрель 2023 год
	Педагогическая и родительская общественность через социальные сети проинформированы о введении федеральных образовательных программ дошкольного образования
	Муниципальный координатор, стажировочная площадка

	5.
	Размещение презентации для родителей «Изменения в содержании  дошкольного образования в связи с переходом на федеральную адаптированную образовательную программу дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»  в тематических мессенджерах, на сайте управления образования, сайтах образовательных учреждений
	Май 2023 год
	Педагогическая и родительская общественность через социальные сети проинформированы о введении федеральных образовательных программ дошкольного образования
	Муниципальный координатор, стажировочная площадка

	6.
	Анализ наличия инфраструктуры и методического обеспечения ДОО для реализации федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного образования (с опорой на рекомендации по формированию инфраструктуры ДОО и комплектации учебно-методических материалов)
	Май – июнь

2023 года
	Результаты анализа обсуждены в педагогических коллективах
	Муниципальный координатор, муниципальный тьютор, стажировочная площадка

	7.
	Размещение информации  о результатах проведения регионального круглого стола «Федеральные образовательные программы дошкольного образования: региональный опыт внедрения, лучшие практики, точки роста» на сайте ДОО – стажировочной площадке
	Сентябрь 2023 года
	Педагогическая и родительская общественность проинформированы о результатах мероприятия
	Муниципальный тьютор

	8.
	Мониторинг реализации федеральной образовательной программы дошкольного образования в ДОО
	Октябрь 2023 года
	100% ДОО района приняли участие в мониторинге
	Муниципальный координатор, муниципальный тьютор, стажировочная площадка

	9.
	Размещение информации о результатах проведения регионального круглого стола «Федеральные образовательные программы дошкольного образования. Итоги внедрения. Регион.» на сайте ДОО – стажировочной площадке
	Декабрь 2023 года
	Педагогическая и родительская общественность проинформированы о результатах мероприятия
	Муниципальный тьютор